ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do Prefeito
"Montenegro Cidade das Artes"

"Cayitafdo Tanino e da Citricuítura"

LEI N.° 6.333, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

Denomina Estrada Pedro Otto Ost
um logradouro público.

LUIZ AMÉRICO ALVES ALDANA, Prefeito Municipal de Montenegro,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1 0  A Via que tem seu início junto a Estrada Marcírio de Souza
Carpes e seu término junto a BR 386 (Tabaí-Canoas), na localidade de Pesqueiro, passa
a denominar-se Estrada Pedro Otto Ost.

Parágrafo único. Na placa indicativa deverá constar, logo abaixo do
nome, a expressão "Agricultor e Pecuarista", como principais atividades do
homenageado.

Art. 20  É parte integrante da presente Lei o anexo contendo os dados do
homenageado e o mapa de localização, com as delimitações da via.

Art. 3 0  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 08 de
agosto de 2016.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

DERBÉLI GRIBELER
etária-Geral

Lei de autoria do Vereador Roberto Braatz.

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vídas"
Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - TeIIFax: (51)3649-8200

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete d2 Preito
"Montenegro Cicíacte das Artes"

"Cayita(cío Tanino e da Citricuítura"

ANEXO 1

DADOS DO HOMENAGEADO
PEDRO OTTO OST

Nascido em 30 de janeiro de 1928, filho de João Ost e Luiza Ost, na localidade de

Volta do Anacleto, Montenegro, onde viveu seus 79 anos e 06 meses de vida. Casou-se,

em 15 de maio de 1954, com Osayr da Costa Ost, com a qual viveu 53 anos e 01 mês.

Tiveram dois filhos, Paulo Otto Ost e Luiza Roseli Ost. Faleceu no dia 01 de junho de

2007.

Pedro iniciou suas atividades como agricultor e após migrou para a pecuária,

onde nos anos 70 foi o maior produtor de leite da região, atividades nas quais gerou

diversos empregos para os moradores da localidade.

Pedro Otto Ost sempre participou de todas as atividades sociais da comunidade,

como exemplo, podemos citar sua doação de área de terras para parte da abertura da

estrada da Volta do Anacleto, nos anos 60, época na qual o Prefeito da cidade era o

Senhor Germano Roberto Henke, também ajudando a formar um mutirão para doação e

construção da estrada. Mesmo após seu falecimento, a família contribuiu para a melhoria

desta estrada, quando foram doados metros de terra e também aterros para elevação

das partes baixas, prejudicadas pelas enchentes.

Ainda nos anos 80, foi construída a Igreja Nossa Senhora da Gloria, na Volta do

Anacleto, onde Pedro fez parte da comissão de construção e depois de concluída a obra,

foi festeiro por diversas vezes na igreja.

;!Doe  Órgãos, Doe Sangue: Saíve Vidas"
Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel/Fax: (51) 3649-8200

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br

E.E. Anito
Machado Rosa

PESQUEIRO

2
	<1

telvino e A.Cruz

ffilo

E . M. Bernardino
Luis de Souza

MN 10

Áà
E.E. José

Garibaldi

\\ 	.... 	 ..•

óÕS
P4ULLl:........

. -

z

LÍ

>

o
2.

MUNICÍPIO DE MONTENECRO
retaria Municipal de Administração e Planejamento - SMAP

Departamento de Ceoprocessamento - DCEO

MAPA DO MUNCHIO
Fontes: Aerofotogramétrico do Exército de 1960 	- DPU

a Temático: SIN TÉTICO  Março/2009 	Esc: S/ESCALA
1

-
v~ (—